(1) Pet. Gregor. lib. 36. Syntagm. c. 15. n. 17. Ferd. Mendoza. lib. 3. Concilij Illiberit. cap. 52.

(2) Exodi cap. 21 quæ refertur à D. August. in cap. Moy ses 32. q. 2. facit cas. sicut o. de homicidio, tradit Tiber. De cian. lib. 9. crim. c. 8. num. 3. cum seqq.

(3) Gloss. & ali. in I. Divus. de extraordin. crimin. recepta à mulieris quos refert. & sequitur Egidius Boss. in praxi, tit. de homicid. n. 3. Covarr. in Clemens. furiosus. 2. p. 3. n. 1. Julius Clarus. 5. sentent. §. fin. quæst. 68. n. 2. Menochius. casu. 357. n. 4. & 5. Cuiac. li. 19. observ. c. 9. qui ita accipiunt. tit. I. Divus. & I. si mulier. de sicar. I. penult. C. eod. tit. I. 8. tit. 8. partit. 7. & alias. Vide etiam Reward. 3. coniect. cap. 1.

(4) C. homicid. 23 q. 5. cap. homic. de poenitent. diffinitio. Vela de delict. c. 15. ex n. 3.

culum dederint, etiam si ex eo mulier aut homo non perierit, tamen quia mali exempli res est, humiliores in metallum damnantur, honestiores in insulam amissa parte bonorum relegari, ut tradit Julius Paulus, (5) iubentur. Quæ

(5) *Paul. in 1. si quis aliquid 38. §. qui a- bortionis. D. de pœ- nis, & lib. 1. sen. tit. 23. Mantua in En- chir. c. 241.*

(6) *Leg. Vvisigot. 1. lib. 6. tit. 3.*

pœna in legibus Vvisigothorum (6) expressè ad ultimum supplicium his verbis extenditur: *Qui mulieri prægnanti po- culum dederit ad necandum infantem, vel ad faciendum abor- sum, occidatur.* Quamdam quoque Milesiam mulierem, quod ab heredibus secundis, accepta pecunia, partum sibi ipsa me- dicamentis abegisset, rei capitalis esse damnata. Trypho-

(7) *Tryph. in 1. Ci- cero. 39. de pœn.*

ninus ex Cicerone recenset: (7) quem locum est cur merito difficilem reputemus, quod constat ex secunda eius parte, mulierem alteram, quæ suis visceribus vim intulit, ne ini-

mico marito, à quo iam diverterat, filium procrearet, tem-

porali tantum exilio ab Imperatoribus coercitam fuisse?

Quodque ut ibi Budæus advertit, & post illum Covarr. (8) & Menochius notarunt, Cicero, ex quo Consultus illius res- ponsi verba desumpsit, de fæmina loquitur, quæ necdum animatum partum potionibus haustis abegit, quæ, si vera est supradicta distinctio, non debuit adeò gravi suppicio dam- nari.

Sed quidem probandum est, quod docti viri (9) res- pondent, ideo in eo casu pœnam exacerbatam, quod mu- lier pecunia inducta tantum facinus perpetraverit, atrociora namque & maiori animadversione digna iudicantur delicta, quæ ob pecuniae interventum, quam quæ odio vel gra- tia patrantur. (10) Ut verò in viam è diverticulo redeam,

in Vvormacensi concilio (11) cautum etiam invenimus, vt non solum qui animatum partum abegerit, verum & qui explendæ libidinis causa, vel odij, homini aut mulieri quip- piam fecerit, vel potu propinaverit, vt non possit generare,

vel concipere, vel soboles nasci, vt homicida puniatur. A quo nec abest Stephanus Papa, (12) qui cum in morte in-

fantis homicidium committi probare contenderet, ita in- quirit: *Quia si ille, qui conceptum in utero per abortum deleve- rit, homicida est; quanto magis, qui unius saltim diei pueru- lum peremerit, homicidam se esse excusare nequibit?* Sed neque

bonorum auctorum testimonij deficiuntur, quibus sceleris

huius atrocitas execretur, & non mitiori quam homicidium poena multanda dicatur. Nam Iuvenalis (13) frequentiam huius criminis dolens sic ait:

(13) Iuven. satyr. 61

Sed iaceet aurato vix villa puerpera lecto

Tantum artes huic, tantum medicamina possunt,

Quae steriles facit, atque homines in ventre necando

Conducit, &c.

Et Ovidius (14) aureis carminibus in hanc rem eleganter scriptis, matres detestatus, quae in suos foetus ita crudeles sunt, inter alia sic inquit:

Qua prima instituit teneros avellere fatus,

Militia fuerat digna perire sua.

Si mos antiquis placuissest matribus idem,

Gens hominum vitio deperitura fuit.

Quid plenam fraudas vitem crescentibus vniuersitate

Pomaque crudeli vellis acerba manu?

Sponte fluent matura sua, sine crescere nata,

Est pretium parva non leve vita mora.

Vestra quid effoditis subiectis viscera telis?

Et nondum natis dira venena datis?

Colchida respersam puerorum sanguine culpant.

Atque sua cæsum matre queruntur Itym.

Utraque sœva parens, sed tristibus utraque causis,

Iactura socij sanguinis ulta virum est.

Dicite, quis Tereus, quis vos irritet Iason

Figere sollicita, corpora vestra manu?

Hac neque in Armenijs tygres fecere latebris,

Perdere nec fatus ausa leæna suos.

Cicero quoque in Cluentiana hoc facinus etiam in partu necdum animato gravissime vindicari debere testatur: *Quia auferit spem parentis, memoriam nominis, subsidium generis, heredem familie, designatumque Reipublicæ civem.* Sed melius ceteris Tertullianus Aristotelem (15) notans, qui ante quam infans sensu & vita prædictus esset, abortum permettebat, haec scripsit elegantissima verba: *Nobis homicidio semel interdicto, etiam conceptum rtero, dum adhuc sanguis in hominem delibatur, dissolvere non licet. Homicidij festinatio*

(15) Arist.7.polit.

est prohiberi nasci: nec refert, natam quis eripi at animam, an nascentem disperberet; homo est & qui est futurus; etiam fructus

(16) *Tertull. in apost. cap. 9.*

omnis iam in semine est. Haec tenus Tertullianus: (16) ex cuius verbis, nec non ex reliquis quae supra retulimus, iam liquidò apparet, abortum præcipue partus iam animati homicidij speciem habere. Vnde cum homicidium parentum vel filiorum in parricidij nomen, & supplicium transierit, (17) non dubitare cullei poena matres afficeret, quae tam dictum facinus commisissent. Præsertim cum apud Minutium Felicem in Octavio parricidij nomine hoc crimen appelletur.

Sunt, ait, quae in ipsis visceribus medicaminibus epotis originem futuri hominis extingunt, & parricidium faciunt antequam pariant. Quamvis Menochius (18) cuius sententia forensi usu recipi solet, mitius se in hoc crimen habeat, & poenam iudicum arbitrio relinquit. Nam si eas, quae in iam na-

(18) *Menoch. de cas. 357. Tiraq. in l. si vñquam, verb. suscepit, liberos, num. 127. qui docent poenam homicidio impositam, nunquam ad abortum trahi.*

tatu grandiores filios, eorum forsitan iniuriis percitæ, sœviunt, parricidij damnamus, cur non in eas eodem gladio leges insurgent, quae innocentias animas & temporali hac vita immaniter privant? & quod dolendum est magis, nondum sacro baptismate lotas, æternæ illius gaudijs, & præmijs spoliant? Quod si Iustiniano Cæsari (19) satis crudele visum est, eum qui non sentit, ingratum existimari, & alieni odij causa, ab ultima suæ matris hereditate repellit: quanto magis censeri atrox, & crudele debet, partum necdum in lucem editum, spe lucis privare, aut propter mariti odium contra divina humanaque iura perimere. Etenim ut recte

(19) *Iustin. in l. si quis in suo. §. legis. C. de inoff.*

in non absimili casu scribit Ovidius. (20)

(20) *Ovid. in epist. Cana. ad Mac.*

Quid puer admisit tam paucis editus horis,

Quo laesit factio vix bene natus avum?

(21) *Quintil. decl. 279.*

Et, ut non minus recte Quintilianus. (21) Quid haec etas committere potuit tanta animadversione dignum? lex abdicationis adversus ferociam iuvenum constituta est. Hac vero infirmitas adeo nocentis nomen non recipit, ut vix recipiat innocentis. Quod si id forte ut famæ consulant faciunt, & ne prægnantes detectæ, labis culpæque ruborem apud eos, quibus cum vivunt, contrahant, adhuc tamen.

Summum credo nefas animam præferre pudori,

Et

Et propter vitam vivendi perdere causas.

Et ut optimè inquit Claudius Minoes, (22) vitam eam non iudico, quæ assiduo sibi male conscientia, nocte dieque suum portet in pectore testem. Quibus & alia convenient, quæ eleganter in huius criminis detestationem Sixtus (23) Quintus P. M. gravissima ei supplicia constituens, recensuit.

(22) Claud. Min.
ad Alciat.emb. 193

(23) Sixt. Pap. 5. in
constit. 23. de fa-
cient. & procurant
abortum, quam ta-
men ad antiquum
ius reduxit Greg.
XIV.

CAPVT XIII.

*Maritum qui vxorem, vel vxorem quæ maritum occiderit, cul-
leo insui debere, negatum à quibusdam, à multis assertum,
Hispana lege expressè sanctum. Huius rei rationes ex con-
iugum amore petuntur. De quo plurima diligenter congeri-
mus. Coniuges sibi invicem insidiantes maius parricidio cri-
men admittere Chrysostomi & Stephani verbis probatur.
Murenæ & viperæ exemplo cum D. Basil. & Alciato con-
iugalis concordia & charitas suadetur. Cur fel in Iunonis
pronubæ sacris non adhiberetur? Formula illa, ubi tu Caius
ego Caia, quò tenderet? Nova eius explicatio. Uxores mari-
tis æquales esse debere. Dominas sæpe in legibus appellatas.
Interdum filiorum loco fuisse. Pœnas malis maritis imposi-
tas. Qui coniugum amorem propriæ vitæ pretulerint.
Utrum haec pœna ad sponsos trahatur? Martiani respon-
sum exponitur.*

PARENTIBVS & liberis, ad coniuges, nec in
opportunè, vt arbitror, transitum nostra faciet
oratio. Nam & hi sibi artissimis amoris & ne-
cessitudinis vinculis copulantur, & divinæ &
humanæ domus, sacrorum etiam atque fortunarum omniū
socij esse dicuntur, (1) neque secus sibi, quam parentes libe-
ris sunt. Apud Gallos enim, si Cæsari (2) fidem habemus,
viri in uxores non secus ac in liberos dominationem habe-
bant: & Romanis, vt ex Vlpiani fragmentis (3) colligitur, ea
quæ per coemtionem in viri manum convenisset, filij loco
quoad omnes iuris civilis effectus reputabatur. Quinimo &
coniugalem amorem quemlibet alium longè lateq; supera-

(1) L. i. de ritu nup.
I. adversus. C. de
cri. expil. hered. I. r.
D. rer. amot.

(2) Cæsar lib. 6. de
bello Gallic. quod
& hodie apud eos
durat teste Tiraq. in
I. I. conn. n. 4.

(3) Vlp. in frag. tit. I
Dionys. Hal. lib. 2.
Pet. Velleius à Gue-
vara ad Topica Ci-
cer. §. 8. nu. 3;

- (4) *Genes. 2. Matt. 19. Mar. 10. Paulus ad Ephes. 5. Esdræ 3.c.4.* re, illud Dei Opt. Max. oraculum satis ostendit. (4) Propriè hanc relinquet homo patrem suum, & matrem, & adhærebit vxori suæ. Et Propertianum (5) carmen admonuit, dum ait,
Omnis amor magnus, sed aperte in coniuge maior.
- (6) *L. lex quæ ruto res. vers. lex enim non solum. C. de ad min. tur.* Quod non dubie insinuasse etiam Imper. (6) videtur, dum vxores, novis maritis, non res tantum filiorum verū etiam & vitam addicere, tradit, & Bartolus iuris nostri Coryphæus, (7) expressis verbis testatus est, inquiens, *coniuges se invicem plus diligere, quam proprios filios.* Et Quintilian. (8) sic patrem quendam loquentem inducit: *Filium & virum habere non poteras, reddi tibi quem magis amabas, siste iam lachrymas, maritum reducem & in columnen accipe.* In quam cādem sententiam Ioannes Nevizanus (9) post alios considerat, annulum in desponsatione eam ob causam adhibitum fuisse, ut summæ dilectionis signum ostenderet, & eius rotunditas, quæ est infinita, amorem coniugum infinitum etiā esse debere, declararet. Aitq; annulum olim ferreum fuisse, eq; adamantem inclusum, ut ostenderetur, non aliter coniugis amorem, vxorem à patris amore retrahere, quam adamans ferrum à magnete retrahere solet. Ex his apparet, iustis de causis, & communi Doctorum (10) calculo, & forensi vnuceptum, ut parricidij crimen & supplicium in maritum, qui vxorem occiderit, & è contrario, locum habere existimetur. Nam si ex charitatis, & amoris vinculis, facinoris immanitatem metimus, procul dubio aut nullum, aut hoc maximè scelus hac debuit poenâ coerceri. Quæ opinio licet à Ioanne Oinothomo (11) & Matth. Vesemb. damnatur, qui contendunt cullei poenam, & parricidij nomen solum in ascendentibus, & descendantibus locum habere, nostro tamen iure inspecto, (12) omni dubitatione remotâ admitti debet, & iuxta iuris communis sanctiones (13) adeò vera videtur, ut non solum parricidium, verum detestabilius parricidio scelus in coniugis nece perpetrari, notabilis quædam decretorum glossa (14) tradiderit, quæ Nevizano, (15) & alijs, quos ipse recenset, vehementer probatur. Quorum hercule iudicium magna ratione niti, quilibet dicet, qui attente Divi Chrysostomi verba perlegerit, qui postquam virorum

in vxores s̄evitiam, maximam eorum ignominiam esse probaverat ita subdit: (16) *Etenim summa iniuria est, vita sociā, & in rebus necessarijs ante a tibi coniunctam, tanquam mancipium ignominia afficere. Ideo huiusmodi virum, si quidem vir appellandus est potius quam fera, & patricidae, & matricidae similem esse dixeris. Nam si patrem & matrem vxoris gratia relinquere præcipimur, non ut iniuriam ei faciamus, sed divinam legem impleamus, & ipsis parentibus tam gratum hoc est, eam contumelia afficere, propter quam parentes Deus dimitenos præcipit, nonne hoc tantum insania? &c. Sed & facit etiam in hanc rem, & huius criminis diritatem ostendit, gravissimum Stephani Papæ (17) ad Hastulphum quemdam, decretum, ubi ei propter vxoris cædem asperrimam pœnitentiam iniungens, ita exorditur. *Admonere te cum lacrymis, & multo gemitu cordis curamus fili Hastulphe: sed non filius debes dici, qui tam crudeliter infelix homicidium perpetrasti. nam occidisti vxorem tuam partem corporis tui, legitimo matrimonio tibi sociatam, sine causa mortis, non tibi resistentem, non insidiantem quoquo modo vitæ tuae. Non invenisti eam cum alio viro nefariam rem facientem, sed concitatus à diabolo, impio furore inflammatus, patronum more, atrocius gladio tuo, crudelior omni bestia, peremisti, &c.* Vnde & Horatius libro tertio Carminum, ode 2. Danai filias ita detestatur.*

Impiæ nam quid potuere maius?

Impiæ sponsos potuere duro,

Perdere ferro.

Et Alexander Regis Spitamenis vxorem, quæ trucidati mariti caput gestabat, aversatus est, atque illam è castris excedere iussit, ut Quintus Curtius libro 8. recenset. Divus quoque Basilius magnus (18) viperæ exemplo quæ cum muræ na marina eiecto prius ex stomacho diro veneno congregatur, maritis suadet, ut reverentia coniugij, animi inclemenciam, & inhumanitatem in vxores, deponant: quod Alci-

tus (19) noster, eleganti complexus emblemate, ita inquit:

Cum furit in Venerem, pelagi se in litore fistit.

Vipera, & ab stomacho dira venena vomit;

Murænamque ciens ingentia sibila tollit,

(16) Chrysostom. in priori Paul. ad Corinth. epist. hom. 26. refert illum Tiraq. in l.8. conn. nu. 8. vide etiam Arioſum catus 5. in princ. qui eleganter in eos qui in vxores s̄aviant invehitur. Et Mam. in Enchir. cap. 123. qui docet gravius esse vxorem, quam matrem occidere, & Balduin. in §. sed & maior, n. 10 inst. de his qui sunt sui. Tiber. Decian. lib. 9. crim. c. 11. per tot.

(17) Steph. P. in c. admonere. 33. q. 2.

(18) Basil. in exam. orat. 7.

(19) Alci. embl. 191.

*At simul complexus appetit illa viri.
Maxima debetur thalamo reverentia: coniux
Alternum debet coniugi & obsequium.*

Et Cato ille Censorinus, tantum cultus & venerationis deberti vxori censebat, ut quisquis ei manus intulisset, non alter infectandus esset, quam si Deorum simulacra audax temerasset. Neque aliud significare veteres illi Ethnici volebant, ex quorum institutis, ut ex Plutarcho (20) didicimus, qui Iunoni Pronubæ sacrificabant, fel in sacris non adhibebant, sed è victima exemtum, iuxta aram infodiebant, significantes à matrimonio bilem omnem procul esse oportere, & iram atq; odium & amaritudinem à coniugali iucunditate esse sequestrandam. Quò etiam solemnem Romanorum morem spectasse, ex eodem Plutarcho, (21) & alijs cognovimus, ut sponsam introducentes iuberent dicere: *Ubi tu Caius ergo Caia*, quasi cum viro pacisceretur, omnia inter eos communia esse debere, & ubi maritus dominus & domus compos, ibi quoque vxorem dominam atque heram futuram. Aut ut ego magis existimo (relicta alia Eustachij (22) interpretatione) ubi gaudens maritus, ibi gaudentem quoque uxorem esse debere. Invenio enim apud Romanos, *Caios*, à gaudio appellatos, eosque ut ex Valerio (23) constat eo nomine significari, qui cum maximo parentum gaudio nascerentur. Quam inter coniuges æqualitatem rerum omnium creator affatum denotavit, cum ex Protoplasti Adami latere, non autem ex pede aut capite Evam formaverit, (24) & Romani non obscure significabant, vxores dominas & matres familias appellantes, ut doctè Fornerius (25) & Cuiacius ostendunt, & novissimè insignis D. Ant. Pichardo vir non modo de schola nostra, verùm de ipsa quoque iurisprudentia optimè meritus, in præclara disputatione, quam de promiscua coniugum nobilitate nuper excusset. Et adeò eis omnium bonorum dominium communicantes, ut rectè dicere Columella (26) potuerit: *Nihil in domo coniugali apud priscos dividuum conspici, nihil quod aut maritus aut fœmina proprium*.

(20) *Plutar. in præcep. connub.*

(21) *Plut. in prob. c. 28. Eras. in adag. vbi tu Caius. Alex. ab Alexan. 5. gen. c. 4. Briss. de rit. nupt. fol. 42. Mant. in Enchir. c. 122.*

(22) *Eustach. lib. 2. & 14. Iliad. quam probat noster Ioan. Pareja in repeti. c. 1. de censib.*

(23) *Valer. (si tamen is est) in libr. de prænom. ant.*

(24) *Genes. 1. no-
tant multi ex Theo-
lo. quos refert Ti-
ra. in 1. 8. conn. n. 10
Mant. in Ench. c. 73.
Picta poesis pag. 53*

(25) *Forner. lib. 1.
selec. c. 11. Cua. no
vell. 22. & ante eos
late Tiraq. 1. 10. con-
nub. nu. 5.*